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Wasserbau und Wasserwirtschatt GEOINTELLIGENCE AND BEYOND

Anwendungsanleitung

Bewertung des Hochwasserrisikos auf der Grundlage von Schadenspotenzialen —
Anwendung von Schadensfunktionen in reprasentativen Beispielsregionen



Agenda

» Wo steht was in BEAM und woher kommen die Werte her?

» Wie wendet man BEAM an?
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Landnutzung: best of

National Statistics

CORINE LAND COVER —  Eurostat Statistics
OSM
Urban atlas __ Market prices at
national level
N /
e Hazard maps
Enhanced land cover Pamase i cions P

\ 4
W
f '
Central data base Damage

L and GIS i calculation i
' Assets maps with . Damage assessment
T layer separation maps

AUIZ RODRIGUEZ

ZEISLER " BLANK

Ingenieurgemeinschaft for

Wasserbau und Wasserwirtschaft

g%

P ——
‘omer

NTELLIGENCE AND BEYOND



Landnutzung

# BEAM2018_Nutzungsklassen

B

11100:
11200:
11210:
1211
11220:
11230:
11240:
11300:
12100:
12200:
12210:
12211
12212
12213;
12220:
12221:
12222:
12223:
12224:
12225:
12226:
12227:
12228:
12229:
12230:
12231:
12232
12233:
12234:
12235:
12236:
12237:
12238:
12239;
12300:
12400:
13100:
13200:
13300:
13400:

Continuous urban fabnc (UA)

Discontinuous urban fabric

Discontinuous Dense urban fabric (UA)

Urban areas (OSM, DLM250)

Discontinuous Medium Density urban fabric (UA)
Discontinuous Low Density urban fabric (UA)
Discontinuous Very Low Density urban fabric (UA)
Isolated structures (UA)

Industrial, commercial, public, military and private (UA)
Road and rail networks and associated land

Fast transit roads and associated land (UA)
Motorways Tunnel (OSM)

Motonways Bridges (OSM)

Motorways (OSM)

Other roads and associated land (UA)

Regional roads Tunnel (OSM)

Regional roads Bridges (OSM)

Regional roads (OSM)

Local roads Tunnel (OSM)

Local roads Bridges (OSM)

Local roads (OSM)

Other roads and associated land urban (UA)
Regional roads urban (OSM)

Local roads urban (OSM)

Railways and associated land (UA)

High-Speed Railways Tunnel (OSM)

High-Speed Railways Bridges (OSM)

High-Speed Railways (OSM)

Railways Tunnel (OSM)

Railways Bridges (OSM)

Railways (OSM)

Tram and Narrow-Gauge Rail Tunnel (OSM)

Tram and Narrow-Gauge Rail Bridges (OSM)

Tram and Narrow-Gauge Rail (OSM)

Port areas (UA)

Airports (UA)

Mineral extraction sites (UA) b
Dump sites !
Construction sites (UA)

. ND
Land without current use (UA)



Vermogen auf Landnutzungen verteilen

National Statistics
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Erstellung: Vermogen auf Landnutzungen verteilen

» Variante 1: Topf verteilen, gewichtet
» Variante 2: individuell berechnen

» Variante 3: festen Wert zuweisen
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Erstellung: Vermogen auf Landnutzungen verteilen

» Variante 1la: Topf verteilen

B 2768897 km?

123768000 € = 44 69 €/m?
2768897 m?

Beispiel:
Industrie-Anlagenvermogen
123,768 Millionen €
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Erstellung: Vermogen auf Landnutzungen verteilen

» Variante 1b: Topf verteilen,

mit Gewichten
B 0,668897 km? (dicht bebaut, Gewicht 3)

» Wichtig: Die Gesamt-Summe [ 2,100000 km? (diinn bebaut, Gewicht 1)

muss bleiben

Bl  -%041¢/m?
[ ] =3014¢/m?

Beispiel:
Industrie-Anlagenvermogen
123,768 Millionen €
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Erstellung: Vermogen auf Landnutzungen verteilen

» Variante 2: individuell berechnen
» Dann, wenn kein Kapitalstock existiert, diesen aus Einzelvermogen errechnen

» Beispiel Hausrat: basiert auf Versicherungswerten D: 700 €/m?,
Zeitwertfaktor 0,5 = 350 €/m? und Wohnflache (regional)

» Verteilung und Gewichtung wie bei Variante 1
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Erstellung: Beispiel flir Detailprozess

Mittlerer Preis ‘Zusammen-

filr et nach Preisrelation in Informationen | Zulassungszahlen
Europa - zum Wertverlust
Neufaf]rzeuge Fahrzeu%klassen =
Mittlerer Preis Wertverlustkurve Alters-
pro Land zusammen-
| '—/! setzung
>~ 4 I
Anzahl an Wert pro NUTS- Landnutzung: Landnutzung:
Fahrzeugen Fahrzeug Geometrien Siedlungsflachen Verkehrsflache
Fahrzeuggert 7 " Fahrzeugwert
pro ' pro
Siedlungsflache Verkehrsflache LT — -
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Erstellung: Vermogen auf Landnutzungen verteilen

» Variante 3: fester Wert (fix value-Spalte)

» Beispiele:
» Strallen
» Bahnlinien
» Wald

» Haben jeweils Unterkategorien (StraRentyp)
mit unterschiedlichen Vermogensansatzen

» Aus Linien werden zunachst Flachen erzeugt
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BEAM-Layer (Spalten der Tabelle)

5.3. Erlauterung der Spalteniiberschriften des BEAM-Produktes (GDB)

FID Interne ID

Shape Form-Typ (Polygon)

ESRI_ID Interne ID

GIS_AREA_SQM  GroRe des Objektes [m?]

NUTSO NUTS-ID in NUTS 0 Ebene (Land)
NUTS2 NUTS-ID in NUTS 2 Ebene (in Deutschland: Regierungsbezirk)
NUTS_LABEL Name der NUTS 2 Region

LN_VALUE Landnutzungs-ID (s. Tab. 8)

LABEL_LN Beschriftung fur Landnutzung
POPDENSITY Bevdlkerungsdichte [Personen/m?)
BUILDING Wert von privaten Gebduden [Euro/m?)
HOUSEHOLD Wert des Haushalts [Euro/m?]
VEHICLES Wert der Fahrzeuge [Euro/m?]

NAV_AGRICULTURE Nettovermdégenswert im Agrarsektor [Euro/m?]
NAV_INDUSTRY Nettovermégenswert im Industriesektor [Euro/m?]
NAV_SERVICE Nettovermogenswert im Dienstleistungssektor [Euro/m?]
LIVESTOCK Wert des Viehbestands [Euro/m?]

SIT_AGRICULTURE Wert der Warenbestande im Agrarsektor [Euro/m?]
SIT_INDUSTRY Wert der Warenbestande im Industriesektor [Euro/m?]

SIT_SERVICE Wert der Warenbestinde im Dienstleistungssektor [Euro/m?]
FIX_VALUE Wert der anderen Landnutzungsklassen, eine Konstante pro Landnutzung
2
[Eatolnv] RUIZ RODRIGUEZ ‘él

TOTAL_SQM Summe aller Wertelayer [Euro/m?) JEISLER ~BLANK e om e r
TOTAL_EURO Summe aller Wertelayer [Euro/Objekt] Ingenisurgemeinschatt far g
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Was gibt BEAM an?

tangibles volkswirtschaftliches Vermogen (Zeitwert)

NICHT Versicherungswert (oft Neuwert, jedoch Unterversicherung moglich)

NICHT Wiederherstellungskosten (oft Neuwert)

vV v Vv Vv

NICHT Gesamtkosten eines Schadens (umfassen auch indirekte Schaden,
Aufraumkosten, Hilfsdienste, etc.)

v

NICHT ideelle und kulturelle Werte
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Wertabfrage

» Wertabfrage im GIS

= 0 BEAM2018_Werte pro m?
total_sgm
= 0,000000 - 1,000000
= 1,000001 - 5,000000
= 5,000001 - 10,000000
~ 10,000001 - 50,000000
~1 50,000001 - 100,000000
©2 100,000001 - 500,000000
1 500,000001 - 1000,000000
= 1000,000001 - 5000,000000
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Datentabelle

» Tabellenansicht
im GIS

|_nav_agricu_ |_livestock | sit agricu | sit_
Polygon 4017  5377,908366 |DE 19 591 157, ] 1 4 | 1280.750182 | 6887758,39715
Polygon 4019 778958194 |DE 18 157,068166 i 1, 14 1280,750182 | 9976508 4848
Polygon 4 DE X 157, 77068 ),7772 1280,750182| 31185487591
Polygon 4 }|DE 21 | a 157, 1 4l 0 1280,750182 | 4689874,15599
Polygon 4 8 DE I 1 1 7772 1280,750182 |
Polygon 4 |IDE_| ,01018 | 1157,068166 [] 20,7772 1280,750182
Polygon 4 R DE | 19 0 1 1280,750182
Polygon 4052 4521690557 |DE 19 1167, 0 1, | 1280750182
Polygon 4055 2984953744 DE 01018 | 591 | 157,068166 785 f 20, 4 | 1280,750182 | 3822880,04946
Polygen 4 DE | 01019 | 581 157,068166 0 7 1 20, 4 | 1280,750182 | 5802
u Polygon 4 ¢ DE 01018 : 1 . 1280,750182
=  Polygon 4 ' DE . 101019 1 n : 4 19 . 1
Polygon | 914 DE | 01019 i 1 : 2.3 8,49636
Polygon 4 DE 019 157, 1, 7095392,20512
Polygon L DE 581 157, 0 1 777214 6530857,80697
3 Polygon DE | 591 157, 1, ; 4 1280,750182 | 7538443,27389
0 'Polygon 'DE_| 591 157, 1, 280,750182 | 4823700,33812
olygon DE X 581, 157, 14
Polygon 1283 19996624623 DE 21 01019 {1 1, - 0/
| Polygon 4302 16618,213266 |DE 2 010 1 1
| Polygon 4308 6800724142 [DE 2 01018 | 581 11 777214
Polygon 4312 9651,022869 [DE 2 010 i 13 ! 280750182 |
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BEAM-DE 2018: Zuordnung Schadigungsfunktionen

sit_servic | fix_value | total_sgm |

11018
11019
11019 |
11019
1019 |
11019 |
11019
11019
1019 |
11019 |
11019
11019 |
11019 |
11019 |
11019
11019

11019 |

1019
11019
1019

11019 |

sity | building household | vehicles | nav_agricu | nav_indust | nav_servic | livestock | sit agricu | sit_indust

591,249454 | 157,068166 ~ 36,82363 | 0 39,036252  424.024785 0 0 11,77068 20,777214
1591249454 157,068166  36,82363 0 1 39,036252 424024785 0 0 11,77068 20,777214 |
591,249454 157068166  36,82363 0 39036252 424024785 | 0 0 11,77068 20777214
591 249454 | 157, 088188 36,82363 | 0 38, 036252 424 024785 0 0 11,77068 20,777214
1 591,249454 157068166 36,82363 | 0 39036252 424024785 0 0 11]7068 20777214
1591249454 157,068166  35,82363 0 39036252 424024785 0 0 1177088 20777214
1591249454 157,088166  36,82363 0 30036252 424024785 0 0 1177068 20777214
1591249454 157068166 3682363 0 39036252 424024785 0. 20 1177068 20777214
1591249454 157068166 3682363 0 39036252 424024785 0L 0/ 1177088 20777214
591249454 157,088166  36,82363 0 39036252 424024785 0 0 1177088 20777214
591 249454 | 157068166  36,82363 0 39 036252 424024785 0 0 11,77068 20777214
1 581,249454 157068166  36,82363 0 39, 038252 424024785 0 0 11,77068 20777214
1591249454 157,088166  36,82363 | 0 39036252 | 424024785 0. 0 11,77068 20,777214
1591249454 157,068166  36,82363 0 39036252  424.024785 0 0 1177068 20.777214
591,249454 | 157,068166  36,82363 0 39,036252  424.024785 0 0 11,77068 20,777214
591249454 | 1570681668  36,82363 0 39036252 424024785 0 0 11,77068 20777214
591249454 157 068166 3682363 0 39036252 424024785 == 0 0 11,77068 20777214

1 591,249454 157088168 36,823683 0 39036252 424024785 0 0 11,77068 20,777214

| 591,249454 | 157, 088166 36,82363 0 39, 036252 424, 024785 ‘ 0 0 11,77068 20777214
591249454 157,088166  35,82363 0 39036252 424024785 0 0 1177088 20777214

1591249454 157,068166  36,82363 0 39036252  424,024785 0 0 1177088 20777214
591249454 157068166  36,82363 0 39,036252  424,024785 0 0 11,77068 20777214

11019

0000000000000 00000000 O

1280,750182 |

| 1280,750182 |

1280,750182 |

' 1280,750182 |
| 1280,750182 |
1 1280,750182 |
1280750182 |
11280.750182 |
| 1280,750182 |
1 1280,750182 |
1 1280,750182
1 1280,750182 |
| 1280,750182 |
1 1280,750182 |
1280750182 |

1280.750182

| 1280,750182 |
1 1280,750182 |
1 1280,750182
1280,750182 |
1280,750182 |
1280,750182

68
9
3

48




BEAM-DE 2018: Zuordnung Schadigungsfunktionen

BEAM-Funktionen

- —— Wohngebaude
—— Hausrat
09 1
——— Fahrzeuge
08 | —— NAV Industrie
— NAV H&D
i 07 f —— NAV Ldw
S-Funktion zu BEAM-Spalte —— SIT Industrie
06 ' —— SIT H&D
i —— SIT Ldw
0.5

3 —— Vighvermogen
AR 7 NARIEE ik ] _ | —— Ldw. (fest)
(Y Funktions-Schar = LAWA —— Grunland (fest)
03 ~— Wald (fest)

O Actions # Funktions-Nr. 1 T
—— Stralen (fest)

Om #»# x @ 114

0.2 —— Schiene (fest)
o Bl w —— Sport und Grananlagen (
Om # x ® 116 01 fest)
Om ¢+ x B 17 00
Om ¢ x &§ 118 200 400 600 800 1,000 1,200 1,400
Om # x ® 118
3 4 x B 120 livestock
Om # x 8§ 121 sit_agriculture
Om ¢« x @ 122 sit_industry
Om # x @ 123 sit_service
Om ¢ x ® 125 fixval_6
m ¢ x @ 126 fixval_3
Om ¢ x W 127 fixval_a
Om +# x B 127 Fixval_5
Om # x 8 600 Fixval 2 3
Om#« x @ 600 Fixval_1 RUIZ RODRIGUEZ ﬁ
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Zuordnung
ee e ° S-Funktion zu BEAM-Spalte
Schadigungsfunktionen - .

T e s

(7 Funktions schar = Lawa

O Actions 2 Funktions-Nr. 1§ T £ BEAM-Spalte T
Om ¢« x 8 114 building
Om# x ® 115 household
Om ¢ x 116 vehicles
x 17 ‘nav_agriculture
x 118 nav_service
a [ ) 18 nav_industry
-] 0 120 livestock
m s 121 sit_agriculture
£l 122 sit_industry
a x 123 sit_service
m [] 125 fixval 6
+ 126 Fixval 3
O m x B 127 Fixval 4
s x 127 Fixval 5
DOm ¢ » 600 Fixval 2
O x B 600 Fixval_1
household | vehicles nav_agricu_| nav_indust nav_servic | livestock [ sit sit_indust sit_servic | fix_value total ]
157.068166 3682363 0 77068 20.777214 0 1280.750182 | 68
157.068166 3682363 0 77068 20,777214 0 1280.750182| 9
+ 157,068166 3682363 77068 20777214 0 1280750182 3
1 1 __ﬂ% 11,77068 20,777214 0 1280,750182 | 48
157,068166 386, 11,77068 20,777214 0 1280,750182| §
157,068166  36,82363 77088 20777214 0 1280750182 | 14
157,068166 36, ) 77068 20,777214 0 1280,750182 | 77
157,068166 3682363 0 77068 20,777214 0 1280.750182 | 57
157,068166 3682363 [ 11,77068 20,777214 0 1280.750182 | 38
e mem o e
BT A2 ALENSS - — 4 pLS)
157,068166  36,82363 11,77068 T77214
157,068166 36 11,77068 777214
e S 1177068 20777214
Lo s 1 |
157,068166  36,82363 0 1177088 20777214 RUIZ RODRIGUEZ —
_%&ﬂ%_&% ¥ 77068 _%.HIZJ‘;_ I ZEISLER “BLANK eomer
MW’_% “m‘_"‘“‘“‘“"]’ Ingenieurgemeinschaft for
157, 66 g 1, 777214 = Wasserbau und Wasserwintschaft GEOQINTELLIGENCE AND BEYOND
15!,“1“ 11,77068 20, 14 0 1280.750182| 8
167 NRR1RR  3A A23R1 11 77088 20 777214 0’ 12an 7e0183 | 12




Fix-Va I ue S-Funktion zu BEAM-Spalte

m C Refresh | ZExport> S Printw

> Au S el n e r S pa Ite (Y Funktions-Schar = LAWA
O Actions < Funktions-Nr. |2 Y £ BEAM-Spalte 7
virtuell 6 Spalten Om s x®
Om # x § 115 household
machen Om # x ® 116 vehicles
Om ¢« x & 117 nav_agriculture
O s x 0 118 nav_service
Om # x # 118 nav_industry
fJm ¢« x ¥ 120 livestock
Om # x # 121 sit_agriculture
Om # x # 122 sit_industry
- tal Om ¢« x § 123
0 1561.472945 | 300830 Om o+ x® s
L i 1561,472945 161906 Om # x ® 126
0 1561,472945 243132
0 1561,472945 | 130998 LI Pty i
0 1561,472945 | 133835 Dm s x»® e
0 1561,472945 | 376109 Om # x # 600 [}
0 1561.472945 | 305469 g yn
0 1561472845 19234
0 1561472945 | 114345
0 1561,472945 | 729644
0 1561,472945 307581
0 1561,4729845 | 201937 =
0 1561.472945 | 102695 R%g'ﬁ?ﬂﬂﬁﬁ 4?2
0 1561,472945 | 190619 Ir: enieurgemeinschalt fiir QEOI l ler
o [ 1561.472945 , 15*? w:ssemau gnd Wasserwirtschaft GEOQINTELLIGENCE AND BEYOND
nl 18R1 A472Q48 | R4RAG1




Fix-Value aufteilen

» Je nach Nutzungsklasse
entsprechende
Schadigungsfunktion
einsetzen

» Zur Vereinfachung wird noch
zusatzlicher LUT
bereitgestellt

(fix_value_klassen.xlsx)

8] LR ET) B 1] D
17|code_ln Il.andnutzung ISchédigungsfunktion
28 12231 high-speed railways tunnel (OSM) Bahn
29 12232 high-speed railways bridges (OSM) Bahn
30 12233 high-speed railways (OSM) Bahn
31 12234 railways tunnel (OSM) Bahn
32 12235 railways bridges (OSM) Bahn
33 12236 railways (OSM) Bahn
34 12237 tram and narrow-gauge rail tunnel (OSM) Bahn
35 12238 tram and narrow-gauge rail bridge (OSM) Bahn
36 12239 tram and narrow-gauge rail (OSM) Bahn
37 12300 port areas keine
38 | 12400 airports keine
39 | 13100 mineral extraction sites keine
40 13200 dump sites keine
41 13300 construction sites keine
42 13400 land without current use keine
43 | 14100 green urban areas Sportanlagen
a4 14200 sport and leisure facilities Sportanlagen
45 21101 non-irrigated arable land low quality soils Landwirtschaft
46 | 21102 non-irrigated arable land medium quality soils Landwirtschaft
47 21103 non-irrigated arable land high quality soils Landwirtschaft
48 21109 non-irrigated arable land no soil information Landwirtschaft
43 21201 permanently irrigated land low quality soils Landwirtschaft
50 21202 permanently irrigated land medium quality soils Landwirtschaft
51 21203 permanently irrigated land high quality soils Landwirtschaft
52 21209 permanently irrigated land no soil information Landwirtschaft
53 | 21300 rice fields Landwirtschaft
54 22100 vineyards Landwirtschaft
55 22200 fruit trees and berry plantations Landwirtschaft
56 22300 olive groves Landwirtschaft
57 32100 natural grasslands Grunland
58 23102 pastures medium terrain Grunland
59 23103 pastures flat terrain Grinland
60 23101 pastures steep terrain Grunland
61 32200 moors and heathland keine

39930N Falmvambuollacis vmmadadine
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Weitere Arbeitsschritte

» Verschneiden mit den Wassertiefe-
Klassen (z.B. 5 cm-Intervalle)

» Technisch: Anwendung aller
Schadigungsfunktionen fur jede
Teilflache, 0O-Werte kein Problem

» Mehrere Schadigungsfunktionen
pro Objekt (Polygon) moglich!
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